
COMUNE DI VAL LIONA 
Provincia di Vicenza 

  

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N° 92 DEL 07-07-2020 

  
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI n° 199 
  
REGISTRO PUBBLICAZIONI n° 454 del 08-07-2020 
  
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE AMMISSIONI ED ESCLUSIONI ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, 
PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI, AI SENSI ART. 36, CO. 2, LETT. B), D.LGS. 50/2016 E S.M.I., DEI 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO DELLA CUCINA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VILLA DEL FERRO" - 
CUP: H15E119000480004 - CIG: 83073355B5 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA La L.R. 17 febbraio 2017 n. 5 “istituzione del nuovo Comune denominato “Val Liona” mediante fusione dei 
Comuni di Grancona e di San Germano dei Berici della provincia di Vicenza” pubblicata nel B.U.R. n. 18 del 17.02.2017; 

VISTO l'art. 1, comma 124, lett. a), della Legge 7.4.2014 n. 56 in base al quale “tutti gli atti normativi, i piani, i regolamenti, gli 
strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto di fusione vigenti alla data di estinzione dei comuni restano in vigore, con 
riferimento agli ambiti territoriali e alla relativa popolazione dei comuni che li hanno approvati, fino alla data di entrata in vigore 
dei corrispondenti atti del commissario o degli organi di governo del nuovo comune”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 7 del 14.05.2019 con il quale l’ing. Evelin Storato è stata nominata Responsabile 
dell’area tecnica; 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione del responsabile area tecnica n. 94 rg n. 239 del 29.08.2019 avente ad oggetto “determina a 
contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. per lo studio di fattibilità tecnica 
economica per la rivalutazione degli spazi dedicati a centro cottura della scuola dell’infanzia – studio Zoncheddu e 
associati con sede in Bassano del Grappa”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 20.02.2020 avente ad oggetto: “approvazione studio di fattibilità tecnica 
economica dei lavori di adeguamento della cucina dela scuola dell’infanzia della frazione di Villa del Ferro - CUP: 
H15E19000480004”; 

- la determinazione del responsabile area tecnica n. 23 del 28.02.2020 avente ad oggetto: “determina a contrarre e 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante “trattativa diretta” sulla 
piattaforma MePA, del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento della cucina della scuola dell’infanzia di Villa del Ferro – 
studio Zoncheddu e Associati con sede in Bassano del Grappa (VI) -  CIG: Z512BF4CB8 - CUP: H15E19000480004; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 19.05.2020 avente ad oggetto: “lavori di adeguamento della cucina della 
scuola dell’infanzia di Villa del Ferro – approvazione del progetto definitivo-esecutivo – CUP: H15E19000480004”; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 58 rg n. 131 del 18.05.2020, con la quale 
 Si è stabilito di procedere all’affidamento in appalto dei “lavori di adeguamento della cucina della scuola dell’infanzia 

di Villa del Ferro”, previa valutazione di n. 5 preventivi, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b), D. Lgs. 50/2016, per 
l'importo a base di gara pari ad € 60.219,00, oltre ad € 1.781,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA (importo complessivo a base di gara pari ad € 62.000,00 oltre IVA); 

 É stato stabilito, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9-bis del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Si è disposto che la procedura di affidamento venga gestita mediante lettera invito inviata via pec; 
 
STABILITO che, relativamente all’affidamento dei lavori di cui trattasi: 

 Il progetto esecutivo dei “lavori di adeguamento della cucina della scuola dell’infanzia di Villa del Ferro”, come 
presentato dall’ing. Flavio Zoncheddu dello studio Zoncheddu e Associati con sede in Bassano del Grappa (VI), 
trasmesso al protocollo in data 04.05.2020, prot. n. 3689, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
66 del 19.05.2020; 

COPIA 



Determinazione AREA TECNICA n.92 del 07-07-2020 COMUNE DI VAL LIONA 

 

Pag. 2 

 L'importo di progetto ammonta a complessivi € 84.000,00, suddivisi in € 60.219,00 per lavori, oltre ad € 1.781,00 per 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA (importo complessivo a base di gara pari ad € 62.000,00 
oltre IVA), ed € 22.000,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

 Le categorie di lavorazione sono le seguenti: 
o Categoria prevalente OG1 “edifici civili e industriali” (per l'importo a base di gara pari ad € 60.219,00, oltre € 

1.781,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA); 
 Il contratto sarà da stipularsi “a misura”; 
 Gli interventi oggetto dell'appalto sono finanziati per € 84.000,00 con fondi propri dell’amministrazione comunale; 
 Il RUP del presente affidamento, ai sensi dell'art. 31, D.Lgs 50/2016, è l'ing. Evelin Storato; 
 L'appalto è identificato dal CUP H15E19000480004 e CIG 83073355B5; 

RICORDATO che con la determinazione del responsabile area tecnica n. 58 rg n. 131 del 18.05.2020 è stato approvato 
apposito avviso di indagine di mercato, finalizzato alla selezione degli operatori economici da invitare a presentare 
preventivo, disponendo la pubblicazione del detto avviso all’Albo pretorio online, nonché alla Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale dell’Ente stesso; 

 
DATO ATTO che 
 L’avviso di indagine di mercato, come sopra approvato e con relativa modulistica con la determinazione, è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune di Val Liona in data 18.05.2020 (n. 355 Reg. atti pubblicati), nonché, in 
pari data, alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” del sito istituzionale del 
Comune stesso; 

 L'avviso di indagine di mercato in rassegna è stato trasmesso alle principali Associazioni di categoria in data 18.05.2020 
prot. n. 4173; 

 Lo stesso avviso di manifestazione d'interesse stabiliva nelle ore 12:00 del 03.06.2020 il termine perentorio per la 
presentazione delle domande di partecipazione, da eseguirsi mediante pec; 
 

RAMMENTATO, inoltre, che 
 Lo stesso avviso di manifestazione d'interesse stabiliva in n. 5 gli Operatori economici da invitare a presentare 

preventivo, dando contestualmente atto che si sarebbe proceduto al sorteggio tra quelli che avrebbero presentato 
domanda di partecipazione, nel caso in cui le istanze fossero pervenute in numero superiore a cinque; 

 Entro il termine perentorio per la presentazione delle istanze, stabilito nelle ore 12:00 del 03/06/2020 dal 
summenzionato avviso pubblico, al protocollo del Comune di Val Liona sono pervenute domande di partecipazione 
da parte di n. 17 (diciassette) operatori economici; 

 Nessun operatore è stato escluso dalla partecipazione a seguito istruttoria d’ufficio; 
 Essendo il numero delle domande valide pervenute pari a 17 (diciassette), superiore a cinque, si è reso necessario 

procedere al sorteggio degli operatori economici da invitare a presentare preventivo, come indicato al punto 6 
dell'avviso di manifestazione d'interesse; 

EVIDENZIATO che 
 In data 04.06.2020 alle ore 14:47, in esecuzione dell’avviso di cui sopra, si è provveduto al sorteggio dei n. 5 

operatori economici da invitare a presentare preventivo tra le n. 17 Imprese ammesse a seguito istruttoria d’ufficio; 
 Dal verbale del sorteggio pubblico di selezione delle imprese da invitare alla procedura in argomento del 

04.06.2020, conservato in atti, risultano estratti i seguenti numeri: 9, 7, 5, 8, 4; 
 
RILEVATO che dal verbale di sorteggio delle imprese da invitare a presentare preventivo, avvenuto nella predetta seduta 
aperta al pubblico, risultano estratti i seguenti operatori economici: 

 
Nr. Estratto Nr. Prot. Ragione sociale Partita IVA 
9 4514 del 28.05.2020 ICA Consorzio Artigiani Associati 03353360245 
7 4496 del 28.05.2020 Bezzegato Antonio S.r.l. 04066350283 
5 4446 del 26.05.2020 Aedilia S.r.l. 04175270612 
8 4501 del 28.05.2020 Perazzoli Costruzioni S.r.l. 03566960237 
4 4436 del 26.05.2020 Tecnosystem S.n.c. 04271870372 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile area tecnica n. 81 rg n. 175 del 19.06.2020 con la quale: 

- è stato approvato il verbale del sorteggio avvenuto in data 04.06.2020, mantenendo l’elenco degli operatori 



Determinazione AREA TECNICA n.92 del 07-07-2020 COMUNE DI VAL LIONA 

 

Pag. 3 

economici sottratto all’accesso agli atti, nonché alla pubblicazione, ai fini del rispetto dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- è stata approvata la documentazione di gara consistente nello schema di lettera di richiesta di preventivi e relativi 
allegati; 

 
DATO ATTO che In data 22.06.2020 è stata inoltrata, a mezzo PEC del Comune di Val Liona, la Richiesta di Preventivo prot n. 
5384, 5386, 5387, 5388, 5390 ai cinque operatori economici sorteggiati in data 04.06.2020, assegnando quale termine 
perentorio per la presentazione dei preventivi le ore 12:00 del 06.07.2020; 
 
DATO ATTO che 

- La seduta aperta per l'apertura delle offerte pervenute è avvenuta in data 06.07.2020, alle ore 16:13, come previsto 
dalla lettera d'invito e come risultante dal relativo verbale di gara n. 1; 

- Dallo stesso verbale di gara n. 1 risultano pervenute offerte dalle seguenti Imprese: 
 

Nr. Prot. Data e ora protocollazione Ragione sociale Offerente 

5801 del 06.07.2020 ore 10:20 ICA Consorzio Artigiani Associati 

 

DATO ATTO che l'elenco degli operatori economici sopra riportato è stato sottratto all'accesso agli atti, differendone la 
pubblicazione fino all'adozione del presente provvedimento, ai fini del rispetto del sopra richiamato art. 53, D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO l'art. 76, co. 2-bis, D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO, altresì, che: 
 Il RUP, relativamente alla procedura in oggetto è l’ing. Evelin Storato, responsabile area tecnica del Comune di Val 

Liona; 
 Il CIG, acquisito all'ANAC dal RUP, è il seguente: 83073355B5; il CUP è il seguente: H15E119000480004; 

 
RITENUTO, per quanto sinora esposto, ai fini del rispetto dell'art. 76, co. 2-bis, D.Lgs, 50/2016, di prendere atto di quanto 
riportato nel verbale di gara n. 1 del 06.07.2020 per la parte relativa alle ammissioni ed alle esclusioni degli offerenti, 
rimandando a successivo ed apposito provvedimento l’aggiudicazione della procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi ex art. 36, co. 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 dell'appalto dei lavori di “adeguamento della cucina della 
scuola dell’infanzia di Villa del Ferro”; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 28.12.2019 avente per oggetto: “Approvazione documento unico 

programmazione D.U.P. 2020-2022”; 
 la delibera di Consiglio Comunale n.79 del 28.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 dove 

sono previsti appositi stanziamenti per il procedimento di cui all’oggetto; 

  
RICHIAMATO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, gli articoli: 

- art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e, in particolare degli appalti di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 
- art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha codificato l'obbligo di 

tracciabilità dei pagamenti;  
- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione"; 
- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
- le linee-guida impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di affidamento di contratti pubblici; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 



Determinazione AREA TECNICA n.92 del 07-07-2020 COMUNE DI VAL LIONA 

 

Pag. 4 

- il Codice di comportamento integrativo adottato, in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione, contenente anche il Piano comunale per la trasparenza e 
l'integrità per il triennio 2019-2021 ; 

 
CONSIDERATO che per il perfezionamento del procedimento è necessario assumere l’impegno di spesa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 182 comma 1^ del D.L.vo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune di Val Liona, approvato con delibere di Consiglio Comunale del Comune di Grancona n. 14 del 
13.02.2017 e del Comune di San Germano dei Berici n. 13 del 13.02.2017, esecutive; 
 
ATTESTATA, giusto il combinato disposto dell’art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l’assenza di conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;  
 
ACCERTATA che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del combinato 
disposto dall’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 8 comma 5 del vigente regolamento dei controlli 
interni; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere, ai sensi dall’art. 76, co. 2-bis, D.Lgs. 50/2016, alla presa d’atto di quanto riportato nel verbale di gara n. 1 del 
06.07.2020, relativamente alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti alla procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi ai sensi dell’ art. 36, co. 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 dell'appalto dei lavori di “adeguamento della 
cucina della scuola dell’infanzia di Villa del Ferro”, espletata mediante procedura elettronica; 

3. Di dare conseguentemente atto che l'elenco degli Offerenti ammessi alla fase di gara per la relativa procedura di 
affidamento è il seguente: 

 
Ragione sociale Partita IVA 
ICA Consorzio Artigiani Associati 03353360245 

 

4. Di dare atto, altresì, che, nella procedura di affidamento di cui trattasi, non vi sono state esclusioni; 

5. Di rimandare a successivo ed apposito provvedimento l'aggiudicazione della procedura di affidamento previa valutazione 
di preventivi dell'appalto dei lavori di “adeguamento della cucina della scuola dell’infanzia di Villa del Ferro”; 

6. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento agli Operatori economici indicati dall'art. 76, co. 2-bis, D.Lgs. 
50/2016; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non necessita di apposizione di visto 
contabile; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del Comune di Val Liona e, altresì, nel 
sito istituzionale del Comune medesimo, alla sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi dI Gara e 
Contratti”. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Storato Evelin 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO l'art. 151, comma 5, del D.Lgs n° 267/2000 e successive modifiche; 

ESAMINATA la presente determinazione. 



Determinazione AREA TECNICA n.92 del 07-07-2020 COMUNE DI VAL LIONA 

 

Pag. 5 

APPONE 

il visto In attesa di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Euro  ai seguenti capitoli di bilancio: 

Val Liona,            
 Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 

F.to Bellini Gianna 
   

COMUNE DI VAL LIONA 
Provincia di Vicenza 

La presente determinazione, viene affissa all'albo informatico a partire dal 08-07-2020 al 23-07-2020 

Val Liona, 08-07-2020 
Il Funzionario Incaricato 

F.toMenegolo Marco   
 

COMUNE DI VAL LIONA 
Provincia di Vicenza 

Per copia conforme all’originale. 

Val Liona, 08-07-2020 
Il Funzionario Incaricato 

Menegolo Marco 


